
TOTAL ESPAÑOLA EXTRANJERA EUROPA ÁFRICA AMÉRICA
 EXTRANJERO 40.240 3.755 36.485 6.163 14.985 14.184
 EUROPA 7.616 1.319 6.297 5.925 196 148
 UE27 4.409 844 3.565 3.227 194 127
 Alemania 484 175 309 284 1 20
 Austria 20 8 12 9 3
 Bélgica 451 67 384 356 17 10
 Bulgaria 353 2 351 351
 Chipre 10 4 6 2 2 1
 Croacia 6 6 3 3
 Dinamarca 28 10 18 18
 Eslovenia 2 2 2
 Estonia 15 15 15
 Finlandia 20 20 19 1
 Francia 813 361 452 314 124 14
 Grecia 9 1 8 7
 Hungría 69 4 65 64 1
 Irlanda 179 32 147 132 15
 Italia 384 50 334 266 43 22
 Letonia 20 20 20
 Lituania 64 3 61 61
 Luxemburgo 12 7 5 5
 Malta 12 3 9 3 1 2
 Países Bajos 364 83 281 277 1 3
 Polonia 126 8 118 115 2
 Portugal 184 14 170 143 1 26
 República Checa 20 3 17 17
 República Eslovaca 18 2 16 16
 Rumanía 677 4 673 672
 Suecia 69 3 66 56 3 5
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TOTAL ESPAÑOLA EXTRANJERA EUROPA ÁFRICA AMÉRICA
 EUROPA NO COMUNITARIA 3.207 475 2.732 2.698 2 21
 Albania 13 13 13
 Andorra 25 23 2 2
 Armenia 9 9 9
 Bielorrusia 14 14 14
 Bosnia y Herzegovina 1 1 1
 Georgia 80 80 80
 Islandia 17 2 15 13 2
 Liechtenstein 1 1 1
 Macedonia (ex-república yugoslava) 1 1 1
 Moldavia 14 2 12 12
 Montenegro 1 1 1
 Noruega 50 18 32 31 1
 Reino Unido 1.340 299 1.041 1.020 11
 Rusia 158 14 144 144
 Serbia 11 11 11
 Suiza 147 95 52 46 5
 Ucrania 1.324 22 1.302 1.300 2
 Otros países de Europa 1 1 1
 ÁFRICA 15.149 340 14.809 10 14.782 8
 Angola 4 3 1 1
 Argelia 774 15 759 757
 Benin 2 2 2
 Burkina Faso 30 30 30
 Cabo Verde 1 1 1
 Camerún 16 16 16
 Chad 1 1 1
 Congo 10 10 10
 Costa de Marfil 46 46 46
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TOTAL ESPAÑOLA EXTRANJERA EUROPA ÁFRICA AMÉRICA
 Egipto 25 5 20 2 18
 Etiopía 2 2 2
 Gambia 61 61 61
 Ghana 285 9 276 276
 Guinea 66 66 65 1
 Guinea-Bissau 31 2 29 29
 Guinea Ecuatorial 45 18 27 27
 Kenia 15 4 11 11
 Liberia 7 7 7
 Libia 2 2 2
 Madagascar 2 2
 Mali 238 238 238
 Marruecos 12.860 261 12.599 5 12.586 2
 Mauricio 1 1 1
 Mauritania 25 2 23 23
 Mozambique 7 2 5 3 2
 Namibia 2 2 1 1
 Níger 12 12 12
 Nigeria 127 7 120 119 1
 República Centroafricana 2 1 1 1
 República Democrática del Congo 2 2 2
 Ruanda 1 1 1
 Senegal 384 4 380 380
 Sierra Leona 5 5 4 1
 Somalia 18 18 18
 Sudáfrica 7 1 6 2 4
 Sudán 6 4 2 2
 Tanzania 1 1 1
 Togo 1 1 1

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

Fecha de actualización: 15/05/2025.Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

Pagina 3



TOTAL ESPAÑOLA EXTRANJERA EUROPA ÁFRICA AMÉRICA
 Túnez 14 14 14
 Uganda 2 2 2
 Zambia 1 1 1
 Zimbabwe 2 2 1 1
 Otros países de África 6 6 5
 AMÉRICA 16.217 1.962 14.255 219 4 14.021
 AMÉRICA DEL NORTE 523 183 340 16 319
 Canadá 51 20 31 4 26
 Estados Unidos de América 342 150 192 7 181
 México 130 13 117 5 112
 AMÉRICA CENTRAL 3.095 247 2.848 7 2.839
 Belice 1 1 1
 Costa Rica 89 3 86 86
 Cuba 529 172 357 3 353
 Dominica 2 2 2
 El Salvador 150 2 148 148
 Guatemala 337 5 332 332
 Haití 1 1 1
 Honduras 876 18 858 858
 Jamaica 2 2
 Nicaragua 902 10 892 891
 Panamá 55 19 36 1 35
 República Dominicana 147 16 131 3 128
 Santa Lucía 1 1 1
 Trinidad y Tobago 3 3 3
 AMÉRICA DEL SUR 12.599 1.532 11.067 196 4 10.863
 Argentina 704 97 607 109 498
 Bolivia 828 158 670 3 667
 Brasil 316 51 265 8 257
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TOTAL ESPAÑOLA EXTRANJERA EUROPA ÁFRICA AMÉRICA
 Chile 118 17 101 3 98
 Colombia 4.666 125 4.541 6 4.535
 Ecuador 3.036 956 2.080 12 3 2.064
 Paraguay 751 32 719 2 717
 Perú 665 33 632 8 1 623
 Surinam 1 1 1
 Uruguay 61 9 52 9 40
 Venezuela 1.453 54 1.399 36 1.363
 ASIA 1.206 95 1.111 8 3 7
 Afganistán 14 14
 Arabia Saudita 13 9 4 1
 Azerbaiyán 3 3
 Bangladesh 22 22
 Camboya 2 2 1
 China 329 17 312 1 2
 Corea 6 6
 Corea del Norte (República Popular) 1 1 1
 Emiratos Árabes Unidos 12 6 6 2 1 1
 Filipinas 18 18
 India 360 4 356 1
 Indonesia 2 2
 Irán 16 16
 Iraq 3 3
 Israel 7 5 2
 Japón 22 11 11 1
 Jordania 9 4 5 1
 Kazajstán 3 3
 Kuwait 14 13 1
 Líbano 16 4 12 1
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TOTAL ESPAÑOLA EXTRANJERA EUROPA ÁFRICA AMÉRICA
 Malasia 8 6 2
 Mongolia 6 6
 Myanmar 3 3
 Nepal 4 1 3
 Omán 1 1
 Pakistán 228 5 223
 Qatar 1 1
 Singapur 6 4 2
 Siria 7 7
 Tailandia 7 2 5 2
 Turquía 29 29 1
 Uzbekistán 1 1
 Vietnam 21 2 19
 Yemen 2 2
 Otros países de Asia 10 10 1
 OCEANÍA 52 39 13 1
 Australia 49 38 11 1
 Nueva Zelanda 3 1 2
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 EXTRANJERO
 EUROPA
 UE27
 Alemania
 Austria
 Bélgica
 Bulgaria
 Chipre
 Croacia
 Dinamarca
 Eslovenia
 Estonia
 Finlandia
 Francia
 Grecia
 Hungría
 Irlanda
 Italia
 Letonia
 Lituania
 Luxemburgo
 Malta
 Países Bajos
 Polonia
 Portugal
 República Checa
 República Eslovaca
 Rumanía
 Suecia

ASIA OCEANÍA APÁTRIDAS
1.131 13 9
28
17
4

1

1

1

3

3

1

1
2
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 EUROPA NO COMUNITARIA
 Albania
 Andorra
 Armenia
 Bielorrusia
 Bosnia y Herzegovina
 Georgia
 Islandia
 Liechtenstein
 Macedonia (ex-república yugoslava)
 Moldavia
 Montenegro
 Noruega
 Reino Unido
 Rusia
 Serbia
 Suiza
 Ucrania
 Otros países de Europa
 ÁFRICA
 Angola
 Argelia
 Benin
 Burkina Faso
 Cabo Verde
 Camerún
 Chad
 Congo
 Costa de Marfil

ASIA OCEANÍA APÁTRIDAS
11

10

1

1 8

2
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 Egipto
 Etiopía
 Gambia
 Ghana
 Guinea
 Guinea-Bissau
 Guinea Ecuatorial
 Kenia
 Liberia
 Libia
 Madagascar
 Mali
 Marruecos
 Mauricio
 Mauritania
 Mozambique
 Namibia
 Níger
 Nigeria
 República Centroafricana
 República Democrática del Congo
 Ruanda
 Senegal
 Sierra Leona
 Somalia
 Sudáfrica
 Sudán
 Tanzania
 Togo

ASIA OCEANÍA APÁTRIDAS

1 5
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 Túnez
 Uganda
 Zambia
 Zimbabwe
 Otros países de África
 AMÉRICA
 AMÉRICA DEL NORTE
 Canadá
 Estados Unidos de América
 México
 AMÉRICA CENTRAL
 Belice
 Costa Rica
 Cuba
 Dominica
 El Salvador
 Guatemala
 Haití
 Honduras
 Jamaica
 Nicaragua
 Panamá
 República Dominicana
 Santa Lucía
 Trinidad y Tobago
 AMÉRICA DEL SUR
 Argentina
 Bolivia
 Brasil

ASIA OCEANÍA APÁTRIDAS

1
9 1 1
4 1
1
3 1

1 1

1

1

4
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 Chile
 Colombia
 Ecuador
 Paraguay
 Perú
 Surinam
 Uruguay
 Venezuela
 ASIA
 Afganistán
 Arabia Saudita
 Azerbaiyán
 Bangladesh
 Camboya
 China
 Corea
 Corea del Norte (República Popular)
 Emiratos Árabes Unidos
 Filipinas
 India
 Indonesia
 Irán
 Iraq
 Israel
 Japón
 Jordania
 Kazajstán
 Kuwait
 Líbano

ASIA OCEANÍA APÁTRIDAS

1

3

1.093
14
3
3
22
1

309
6

2
18
355
2
16
3
2
10
4
3
1
11
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 Malasia
 Mongolia
 Myanmar
 Nepal
 Omán
 Pakistán
 Qatar
 Singapur
 Siria
 Tailandia
 Turquía
 Uzbekistán
 Vietnam
 Yemen
 Otros países de Asia
 OCEANÍA
 Australia
 Nueva Zelanda

ASIA OCEANÍA APÁTRIDAS
2
6
3
3

223

2
7
3
28
1
19
2
9

12
10
2
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