

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	TOTAL	ESPAÑOLA	EXTRANJERA	EUROPA	ÁFRICA	AMÉRICA
EXTRANJERO	40.240	3.755	36.485	6.163	14.985	14.184
EUROPA	7.616	1.319	6.297	5.925	196	148
UE27	4.409	844	3.565	3.227	194	127
Alemania	484	175	309	284	1	20
Austria	20	8	12	9		3
Bélgica	451	67	384	356	17	10
Bulgaria	353	2	351	351		
Chipre	10	4	6	2	2	1
Croacia	6		6	3		3
Dinamarca	28	10	18	18		
Eslovenia	2		2	2		
Estonia	15		15	15		
Finlandia	20		20	19	1	
Francia	813	361	452	314	124	14
Grecia	9	1	8	7		
Hungría	69	4	65	64		1
Irlanda	179	32	147	132		15
Italia	384	50	334	266	43	22
Letonia	20		20	20		
Lituania	64	3	61	61		
Luxemburgo	12	7	5	5		
Malta	12	3	9	3	1	2
Países Bajos	364	83	281	277	1	3
Polonia	126	8	118	115		2
Portugal	184	14	170	143	1	26
República Checa	20	3	17	17		
República Eslovaca	18	2	16	16		
Rumanía	677	4	673	672		
Suecia	69	3	66	56	3	5

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	TOTAL	ESPAÑOLA	EXTRANJERA	EUROPA	ÁFRICA	AMÉRICA
EUROPA NO COMUNITARIA	3.207	475	2.732	2.698	2	21
Albania	13		13	13		
Andorra	25	23	2			2
Armenia	9		9	9		
Bielorrusia	14		14	14		
Bosnia y Herzegovina	1		1	1		
Georgia	80		80	80		
Islandia	17	2	15	13		2
Liechtenstein	1		1	1		
Macedonia (ex-republlica yugoslava)	1		1	1		
Moldavia	14	2	12	12		
Montenegro	1		1	1		
Noruega	50	18	32	31		1
Reino Unido	1.340	299	1.041	1.020		11
Rusia	158	14	144	144		
Serbia	11		11	11		
Suiza	147	95	52	46		5
Ucrania	1.324	22	1.302	1.300	2	
Otros países de Europa	1		1	1		
ÁFRICA	15.149	340	14.809	10	14.782	8
Angola	4	3	1		1	
Argelia	774	15	759		757	
Benin	2		2		2	
Burkina Faso	30		30		30	
Cabo Verde	1		1		1	
Camerún	16		16		16	
Chad	1		1		1	
Congo	10		10		10	
Costa de Marfil	46		46		46	

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	TOTAL	ESPAÑOLA	EXTRANJERA	EUROPA	ÁFRICA	AMÉRICA
Egipto	25	5	20	2	18	
Etiopía	2		2		2	
Gambia	61		61		61	
Ghana	285	9	276		276	
Guinea	66		66		65	1
Guinea-Bissau	31	2	29		29	
Guinea Ecuatorial	45	18	27		27	
Kenia	15	4	11		11	
Liberia	7		7		7	
Libia	2		2		2	
Madagascar	2	2				
Mali	238		238		238	
Marruecos	12.860	261	12.599	5	12.586	2
Mauricio	1		1		1	
Mauritania	25	2	23		23	
Mozambique	7	2	5		3	2
Namibia	2		2		1	1
Níger	12		12		12	
Nigeria	127	7	120		119	1
República Centroafricana	2	1	1		1	
República Democrática del Congo	2		2		2	
Ruanda	1		1		1	
Senegal	384	4	380		380	
Sierra Leona	5		5		4	1
Somalia	18		18		18	
Sudáfrica	7	1	6	2	4	
Sudán	6	4	2		2	
Tanzania	1		1		1	
Togo	1		1		1	

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	TOTAL	ESPAÑOLA	EXTRANJERA	EUROPA	ÁFRICA	AMÉRICA
Túnez	14		14		14	
Uganda	2		2		2	
Zambia	1		1		1	
Zimbabwe	2		2	1	1	
Otros países de África	6		6		5	
AMÉRICA	16.217	1.962	14.255	219	4	14.021
AMÉRICA DEL NORTE	523	183	340	16		319
Canadá	51	20	31	4		26
Estados Unidos de América	342	150	192	7		181
México	130	13	117	5		112
AMÉRICA CENTRAL	3.095	247	2.848	7		2.839
Belice	1		1			1
Costa Rica	89	3	86			86
Cuba	529	172	357	3		353
Dominica	2		2			2
El Salvador	150	2	148			148
Guatemala	337	5	332			332
Haití	1		1			1
Honduras	876	18	858			858
Jamaica	2	2				
Nicaragua	902	10	892			891
Panamá	55	19	36	1		35
República Dominicana	147	16	131	3		128
Santa Lucía	1		1			1
Trinidad y Tobago	3		3			3
AMÉRICA DEL SUR	12.599	1.532	11.067	196	4	10.863
Argentina	704	97	607	109		498
Bolivia	828	158	670	3		667
Brasil	316	51	265	8		257

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	TOTAL	ESPAÑOLA	EXTRANJERA	EUROPA	ÁFRICA	AMÉRICA
Chile	118	17	101	3		98
Colombia	4.666	125	4.541	6		4.535
Ecuador	3.036	956	2.080	12	3	2.064
Paraguay	751	32	719	2		717
Perú	665	33	632	8	1	623
Surinam	1		1			1
Uruguay	61	9	52	9		40
Venezuela	1.453	54	1.399	36		1.363
ASIA	1.206	95	1.111	8	3	7
Afganistán	14		14			
Arabia Saudita	13	9	4		1	
Azerbaiyán	3		3			
Bangladesh	22		22			
Camboya	2		2			1
China	329	17	312	1		2
Corea	6		6			
Corea del Norte (República Popular)	1		1	1		
Emiratos Árabes Unidos	12	6	6	2	1	1
Filipinas	18		18			
India	360	4	356	1		
Indonesia	2		2			
Irán	16		16			
Iraq	3		3			
Israel	7	5	2			
Japón	22	11	11			1
Jordania	9	4	5	1		
Kazajstán	3		3			
Kuwait	14	13	1			
Líbano	16	4	12			1

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	TOTAL	ESPAÑOLA	EXTRANJERA	EUROPA	ÁFRICA	AMÉRICA
Malasia	8	6	2			
Mongolia	6		6			
Myanmar	3		3			
Nepal	4	1	3			
Omán	1	1				
Pakistán	228	5	223			
Qatar	1	1				
Singapur	6	4	2			
Siria	7		7			
Tailandia	7	2	5	2		
Turquía	29		29		1	
Uzbekistán	1		1			
Vietnam	21	2	19			
Yemen	2		2			
Otros países de Asia	10		10			1
OCEANÍA	52	39	13	1		
Australia	49	38	11	1		
Nueva Zelanda	3	1	2			

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	ASIA	OCEANÍA	APÁTRIDAS
EXTRANJERO	1.131	13	9
EUROPA	28		
UE27	17		
Alemania	4		
Austria			
Bélgica	1		
Bulgaria			
Chipre	1		
Croacia			
Dinamarca			
Eslovenia			
Estonia			
Finlandia			
Francia			
Grecia	1		
Hungría			
Irlanda			
Italia	3		
Letonia			
Lituania			
Luxemburgo			
Malta	3		
Países Bajos			
Polonia	1		
Portugal			
República Checa			
República Eslovaca			
Rumanía	1		
Suecia	2		

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	ASIA	OCEANÍA	APÁTRIDAS
EUROPA NO COMUNITARIA	11		
Albania			
Andorra			
Armenia			
Bielorrusia			
Bosnia y Herzegovina			
Georgia			
Islandia			
Liechtenstein			
Macedonia (ex-republlica yugoslava)			
Moldavia			
Montenegro			
Noruega			
Reino Unido	10		
Rusia			
Serbia			
Suiza	1		
Ucrania			
Otros países de Europa			
ÁFRICA	1		8
Angola			
Argelia			2
Benin			
Burkina Faso			
Cabo Verde			
Camerún			
Chad			
Congo			
Costa de Marfil			

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	ASIA	OCEANÍA	APÁTRIDAS
Egipto			
Etiopía			
Gambia			
Ghana			
Guinea			
Guinea-Bissau			
Guinea Ecuatorial			
Kenia			
Liberia			
Libia			
Madagascar			
Mali			
Marruecos	1		5
Mauricio			
Mauritania			
Mozambique			
Namibia			
Níger			
Nigeria			
República Centroafricana			
República Democrática del Congo			
Ruanda			
Senegal			
Sierra Leona			
Somalia			
Sudáfrica			
Sudán			
Tanzania			
Togo			

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	ASIA	OCEANÍA	APÁTRIDAS
Túnez			
Uganda			
Zambia			
Zimbabwe			
Otros países de África			1
AMÉRICA	9	1	1
AMÉRICA DEL NORTE	4	1	
Canadá	1		
Estados Unidos de América	3	1	
México			
AMÉRICA CENTRAL	1		1
Belice			
Costa Rica			
Cuba			1
Dominica			
El Salvador			
Guatemala			
Haití			
Honduras			
Jamaica			
Nicaragua	1		
Panamá			
República Dominicana			
Santa Lucía			
Trinidad y Tobago			
AMÉRICA DEL SUR	4		
Argentina			
Bolivia			
Brasil			

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	ASIA	OCEANÍA	APÁTRIDAS
Chile			
Colombia			
Ecuador	1		
Paraguay			
Perú			
Surinam			
Uruguay	3		
Venezuela			
ASIA	1.093		
Afganistán	14		
Arabia Saudita	3		
Azerbaiyán	3		
Bangladesh	22		
Camboya	1		
China	309		
Corea	6		
Corea del Norte (República Popular)			
Emiratos Árabes Unidos	2		
Filipinas	18		
India	355		
Indonesia	2		
Irán	16		
Iraq	3		
Israel	2		
Japón	10		
Jordania	4		
Kazajstán	3		
Kuwait	1		
Líbano	11		

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia

10. Inmigraciones procedentes del extranjero según país de procedencia y nacionalidad por continentes.

2023

	ASIA	OCEANÍA	APÁTRIDAS
Malasia	2		
Mongolia	6		
Myanmar	3		
Nepal	3		
Omán			
Pakistán	223		
Qatar			
Singapur	2		
Siria	7		
Tailandia	3		
Turquía	28		
Uzbekistán	1		
Vietnam	19		
Yemen	2		
Otros países de Asia	9		
OCEANÍA		12	
Australia		10	
Nueva Zelanda		2	

Fecha de actualización: 15/05/2025.

- CREM. Estadística de Migraciones y Cambios de Residencia